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Cílem práce je přinést ucelený pohled časopisu Přítomnost na studenty, nacionalismus,

vztah Čechů a Němců a spor o insignie ve zkoumaném období, které je vymezeno

nástupem Adolfa Hitlera k moci a československými volbami v roce 1935. Práce má

ukázat postoje části československé společnosti reprezentované týdeníkem Přítomnost.
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Úvod

Předkládaná bakalářská práce se zabývá reflexí tzv. insigniády1 na stránkách časopisu

Přítomnost, jehož šéfredaktorem byl významný československý novinář Ferdinand Peroutka.

Doba trvání První republiky byla celkově provázena hlavním a nejpalčivějším problémem

československého státu, kterým bylo soužití různých národností, především Čechů a Němců,

v jednom státě. Spor o insignie Karlova učení, kterému se bude věnovat tato práce, byl jedním

z okamžiků, kdy se nacionalistické vášně na obou stranách dostaly na povrch v plné míře. Na

základě zákona „lex Mareš“ z roku 1920 měly být navráceny drahocenné insignie (rektorské

žezlo, řetěz, žezla fakult atd.) do rukou české Karlovy univerzity. K naplnění tohoto zákonu

ale ve dvacátých letech 20. století, která byla (alespoň jejich druhá část) vyplněna snahou o

národnostní smíření, nedošlo. Hospodářská krize znamenala stupňování radikálních tendencí

jak u českého, tak u německého obyvatelstva. V roce 1933 zasedl do rektorského úřadu

Univerzity Karlovy silně nacionalisticky laděný profesor Karel Domin, který věnoval celý

svůj rektorský rok snaze o realizaci všech nařízení Marešova zákona z roku 1920. Na konci

listopadu 1934 mělo být uskutečněno předání insignií, které do té doby spravovala Německá

univerzita v Praze, do českých rukou. Nacionalistické vášně, které byly skryty těsně pod

povrchem československé společnosti, se tak mohly plně prosadit díky akademickému sporu,

který se většiny společnosti netýkal. Především česká (ale i německá) nacionalistická pravice

univerzitního sporu využila, aby s jasným protiněmeckým akcentem vnesla zmatek do

československého státu v první polovině 30. let.

Téma insigniády by se nedalo zkoumat bez pohledu na širší souvislosti

prvorepublikového a evropského vývoje od konce první světové války. Dvacátá léta přinesla

Československu relativní hospodářskou stabilitu, podařilo se zmírnit poválečný český

nacionalismus a v roce 1926 zasedli ve vládě poprvé od vzniku republiky němečtí ministři.

Hospodářská krize a nástup Adolfa Hitlera k moci v lednu 1933 znamenaly posun německé a

české společnosti v ČSR směrem k pravicově radikálnímu smýšlení. Práce nebude zúžena

pouze na pár dní probíhající demonstrace a střety v centru Prahy, ale bude se snažit sledovat

postoj časopisu Přítomnost k několika otázkám souvisejícím s nacionalismem právě od doby

nástupu nacismu v Německu do doby parlamentních voleb v ČSR v květnu 1935, které

znamenaly díky úspěchu německé SdP přelom ve vnitřní politice Československé republiky.

1 V práci celkově budeme hovořit o „insigniádě“ bez slova tzv., i když ve většině sekundární literatury je spor o

insignie označen vždy „tzv. insigniáda“.
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Česká veřejnost se v souvislosti se sporem o insignie rozdělila na dva ideové tábory. Krajní

pravice demonstrace českých studentů a jiných nacionalistů plně podporovala, zatímco

demokratická levice v ulicích Prahy viděla pouze šovinistické řádění vyvolané nacionálními

politiky. Nás bude zajímat stanovisko časopisu Přítomnost, který lze chápat, i když s

výhradami, jako hlavní tribunu demokratické a státotvorné kultury v První republice.

Hlavním cílem této práce je vystihnout názorové ovzduší Peroutkova časopisu na

základě jeho článků vztahujících se k nacionalismu, mladým lidem, soužití Čechů a Němců v

jednom státě a insigniádě samé, během které se opět objevila všechna zmíněná témata.

Peroutkova každodenní práce na úvodnících a jiných článcích z něho učinila skvělého

novináře, který dovedl hodnotit současnou situaci s nadhledem a často dokázal poukázat na

skutečný stav věcí a vystihnout hrozící nebezpečí. Budeme proto předpokládat, že nám články

časopisu Přítomnost odkryjí skutečně demokratickou, racionální a státotvornou podobu

smýšlení části československé společnosti, jejíž tribunou Peroutkův časopis bezpochyby byl.

Časopis Přítomnost bychom sice mohli označit za nepolitický (skutečně nebyl tiskovým

orgánem politické strany), ale nelze to učinit bez výhrad, protože časopis na svých stránkách

sledoval názorovou linii tzv. Hradu. Skupina Hradu, o které bude řeč později, byla vlivným

uskupením politiků, intelektuálů, kulturních pracovníků a hospodářských špiček kolem

prezidenta Masaryka a ministra zahraničních věcí Edvarda Beneše. Časopis sledující linii

hradní politiky tedy mohl vystupovat jako nezávislý, ale zároveň byl pro utváření veřejného

mínění v Československé republice velice důležitý.

Abychom přesně pochopili postavení časopisu Přítomnost a skupiny Hradu, je nutné si

v následujících kapitolách představit společenské ovzduší První republiky, podívat se na

charakter prvorepublikového tisku a představit si osobnost Ferdinanda Peroutky a jeho revue.

Názorovými postoji Ferdinanda Peroutky a dalších redaktorů časopisu Přítomnost se věnoval

ve své práci o Peroutkově životě především Pavel Kosatík. Sekundární literatura týkající se

insigniády celkově není příliš obsáhlá, tématu insigniády se stručně ve svých pracích věnovali

Zdeněk Kárník, Antonín Klimek nebo autor knihy o českém fašismu Tomáš Pasák atd. Práce

o Německé univerzitě pochází například z pera Aleny Míškové a přímo německým studentům

v Praze se věnoval Christian Holbe ve své diplomové práci Prager deutsche Studenten im

Spannungsfeld des Nationaltätenkonflikts 1918-1938 obhájené na filozofické fakultě

univerzity v Curychu. Přehled sekundární literatury týkající se námi sledovaného tématu se v

této práci nalézá v poznámkách pod čarou a uceleně poté na konci práce. Pramennou základnu

pro naši práci vytvořily články časopisu Přítomnost z let 1933-1935, několik Peroutkových

úvodníků z Lidových novin z období samotné insigniády a pro popis pražských událostí v

9

listopadu 1934 bylo využito archivního materiálu Archivu Univerzity Karlovy (zápisy z

jednání akademického senátu UK) a Národního archivu ČR (fond Pražského policejního

prezídia). Několik prací zabývajících se insigniádou bylo vydáno bezprostředně po události a

některé z těchto publikací byly také využity pro náš výzkum. Většinou se jednalo o práce

pocházející z pera českých nacionalistů – Můj rektorský rok (Karel Domin), Pravda v boji o

naši univerzitu (publikace českého nacionalistického hnutí Vlajka) a další.

První kapitoly práce se budou věnovat představení pramenů, metod a společensko-

politického kontextu, ze kterého insigniáda vzešla. Nejprve věnujeme pozornost metodologii

práce s tiskem, poté časopisu Přítomnost a prvorepublikovému novinářství celkově a pak se

podíváme na hlavní postoje Ferdinanda Peroutky, jakožto muže, který časopisu Přítomnost

udával myšlenkový směr. Obsáhlejší kapitolou bude kapitola následující, která se bude

věnovat dobovému kontextu. Pokusíme se zhodnotit vývoj vztahu mezi Čechy a Němci od

vzniku První republiky do období insigniády, stručně zmapujeme vznik a vývoj českého

nacionalismu a podíváme se i na prvorepublikový vývoj (především myšlenkový) na obou

univerzitách, které vznikly jako následovnice Karlo-Ferdinandovy univerzity. V malé

odbočce si ukážeme názory českých historiků Ivana Pffafa a Milan Nakonečného, jejichž

krajní názory se střetly právě v pohledu na námi sledované události. Po těchto pěti kapitolách

uvádějících čtenáře do dobového kontextu bude následovat již samotný výzkum postojů

časopisu Přítomnost. Kapitoly budou rozděleny podle témat, která se na stránkách časopisu

objevovala a přímo souvisela s insigniádou nebo s cestou k ní. Redaktoři časopisu se v námi

sledovaném období velice často věnovali názorům mladých lidí a studentů, které většinou

kritizovali. Zároveň jim ale dávali prostor obhajovat svoje postoje v rubrice „Dopisy“, což

vytvářelo na půdě časopisu zajímavé a časté polemiky. Velice aktuálním tématem po nástupu

Adolfa Hitlera k moci byl v Československu nacionalismus (německý i český), kterému se


[…]


cestě napravo a toto nezodpovědné chování mladých pro ně bylo neomluvitelné. Věk a špatná

sociální situace po hospodářské krizi byly pro muže Přítomnosti pouze slabší polehčující

okolnosti. Redakce však nevinila z úpadku mladé generace pouze studenty samé, ale

poukazovala na nedostatečné střední školství, které nebylo schopné mladého člověka připravit

na jeho veřejný život. Takto oslabení mladí lidé se poté podle časopisu nechávali snadněji

strhnout radikálními uskupeními, jejichž síla na počátku třicátých let minulého století přeci

jen narůstala. Dalším viníkem na příklonu mladých k pravici byly podle Přítomnosti
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demokratické levicové strany, které si svých mladých stoupenců nehleděly a mládež celkově

politicky nevychovávaly. To naopak činili lidovci, agrárníci a národní demokraté, kteří

mladým lidem dávali možnost angažovat se ve straně. Především „mladé generace“ těchto

stran také v námi sledovaném období mířily směrem ke krajní pravici.

Ferdinandu Peroutkovi bylo jasné, že český nacionalismus a fašismus byl plný

rozporů, zároveň je ale z článků Přítomnosti patrné, že nebylo dobré tyto ideologie

v Československu podceňovat. Především z hlediska soužití s Němci v jednom státě

ohrožoval nacionalismus budoucnost celé republiky, protože jednotlivá vystoupení českých

nacionalistů, která třeba neměla ani větší podporu u českého obyvatelstva, vedla přímo

k připojení dalších občanů německé národnosti k německým extremistickým organizacím

v ČSR. Přítomnost celkově vystupovala proti vypjatému českému nacionalismu a šovinismu,

protože nespatřovala v řadách jeho stoupenců žádnou vůdčí osobnost a žádný program.

Časopis nacionalismus jako myšlenkový směr neodsuzoval, protože vlastenectví duchovně

promyšlené a cítěné chápal stále jako hodnotu, vadilo mu především zneužívání této koncepce

pouze pro účely politického boje.

V otázce soužití Čechů a Němců v jednom státě byla redakce časopisu možná trochu

přehnaně optimistická. Přítomnost neustále nabádala ke spolupráci mezi oběma národy a

ukazovala několik důvodů potvrzujících její názor: u německého obyvatelstva došlo podle

časopisu k přerodu, kdy většina Němců v ČSR patřila v německé politice v republice

k aktivistickému bloku, zároveň Přítomnost přikládala velký význam roku 1926, kdy zasedli

první němečtí ministři v československé vládě, a přímo ve zkoumaném období neustále

poukazovala na společné oslavy patnáctiletého výročí založení republiky. Občas redakce

časopisu volala po opatrnosti ve vztahu k československým Němcům (většinou s poukazem

na nacistické Německo). Vždy, když se časopis zmiňoval o nebezpečí ze strany čs. Němců,

také ale varoval před nacionalisty českými, v jejichž čele stál v období insigniády Karel

Domin. Redakce Přítomnosti Domina odsuzovala za to, že místo do studoven a knihoven vedl

českou mládež k pouličním násilnostem. Univerzitní profesor měl studenty nabádat

k praktické a cílevědomé práci (opět hlavní hodnota časopisu) a studiu. Osobnost profesora

Domina také na stránkách Přítomnosti posloužila redakci k tomu, aby ústy Karla Domina

ukázala, že český fašismus a nacionalismus jsou bez konkrétního programu a filozofie.

Samotné chování českých nacionalistů v době insigniády bylo Peroutkou a jeho

časopisem velmi kritizováno. Ferdinand Peroutka ihned odhalil politický rozměr celé akce,

kdy se lidé jako Hodáč a Stříbrný snažili pouze upozornit na krajní pravici před

parlamentními volbami v roce 1935. Peroutka schvaloval, že se studenti vyjadřovali k
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univerzitním záležitostem, ale nelíbilo se mu, že se akademických záležitostí chápou

pravicoví politici. Redakce časopisu insigniádu chápala také jako útok s cílem podrýt autoritu

československé vlády, ve které byly zastoupeny dvě nejsilnější německé politické strany v

ČSR. To byl také důvod, proč Přítomnost viděla vztah Čechů a Němců jako stabilizovaný.

Redakce Přítomnosti vládu neustále obhajovala a nechápala, proč se zrovna mládež staví do

opozice. Opozici časopis schvaloval, ale pouze tu, která byla státotvorná. Přítomnost chápala

příklon studentů k pravici v době insigniády především jako oportunismus, kdy studenti chtěli

co nejvíce získat ve svém těžkém pokrizovém postavení. Z praktického hlediska radila

redakce časopisu, aby byly insignie uloženy na nějakém neutrálním místě a mohly je využívat

obě univerzity.

V době, kdy byla Československá republika posledním ostrůvkem demokracie (i když

autoritativní) ve střední Evropě, se již začalo ukazovat, že německý nacismus dovede

evropský nacionalismus do jeho nejabsurdnější podoby, která později přivede Evropu do

katastrofy druhé světové války. Dnes je Evropa snad již dostatečně poučena z

nacionalistických bojů mezi evropskými národy, je však otázkou, jaké problémy může ještě

přinést migrace lidí „třetího“ světa do Evropy. Insigniáda, když na ni budeme nahlížet pouze

jako na národnostní konflikt, ukázala celkové napětí uvnitř První republiky a chyby, kterých

se československá společnost (nacionalisté) mohla dopustit. Z těchto chyb by se měla

současnost poučit v době, kdy je multietnicita evropských států daným faktem. Další výzkum

vyplývající z této práce by se mohl týkat právě těch mladých lidí a studentů, o kterých

Přítomnost psala a kteří se podle ní o politiku vůbec nezajímali. Celkové odhalení

ideologického pozadí První republiky by mohlo přispět k pochopení kořenů problémů, které

poté způsobily konec meziválečného trvání Československé republiky.
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