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I. Formální kritéria ano zčásti ne
1. Problematika a cíl práce jsou zformulovány a odpovídají zadání

a názvu práce.
x

2. Autor využívá relevantní prameny a literaturu x

3. Metody využité autorem jsou adekvátní vzhledem k cíli práce a
tématu.

x

4. Struktura práce je vyvážená a logická. Autor nic podstatného neopomenul
(zadání, obsah, úvod, rozbor pramenů, pojednání, závěr, resumé v
češtině a cizím jazyce, rozsah)

x

5. Závěr shrnuje dosažené poznatky.

x

Nejproblematičtější body v hodnocení okomentovat slovně:

II. Obsahová kritéria
1. Práce prokazuje porozumění autora problematice. X

2. Opírá se o relevantní prameny a literaturu. X

3. Adekvátním způsobem s nimi pracuje. X

4. Zpracování vykazuje rysy originality a vlastního přínosu. X

Slovní ohodnocení

III. Jazyková kritéria
1. Práce je prosta gramatických a stylistických chyb. X

2. Práce je psána kultivovaným odborným jazykem za použití
správné terminologie.

X

3. Student správně cituje. X

5. Práci doplňují vhodné přílohy. X
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Slovní ohodnocení
Předkládaná práce nejen splňuje, ale i daleko překračuje úroveň bakalářské studie. Autor
sledoval odraz boje o universiitní insignie, téma, k němuž bylo – i k mému překvapení - jen
minimum odborné literatury. Využil relevantní archivní fondy a velice dobře aplikoval
zvláštní principy práce s tiskem. Obsáhlý seznam odborné literatury svědčí o širokém záběru
v problematice historie česko-německého soužití, do níž téma organicky začlenil. Uměřená
pozornost je věnována i Ferdinandu Peroutkovi a kronice událostí na stránkách časopisu.
Práce je napsána velice kultivovaným jazykem a po drobných úpravách by měla být
publikována.

IV. Celkové hodnocení (slovně)
Práci pokládám ze všech výše zmíněných důvodů pokládám za vynikající. Práci současně
doporučuji na udělení fakultního AGONu a na účast v dalších soutěžích.

V. Otázky k obhajobě.
Proč autor ze seznamu literatury vynechal německé práce, které prostudoval? Jakou odezvu
měly články Přítomnosti ve společnosti?
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